

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 111 DEL 27.11.2015

Oggetto: Prog. A/G.C. n. 93: Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale del Canale Cavazzini, IV stralcio, 1° lotto – Approvazione del certificato di collaudo e liquidazione rata di saldo al R.T.I. appaltatore.

L'anno duemilaquindici, il giorno *VENTI SETTE* del mese di novembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11 Messina

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti al nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo nella qualità di Direttore del Consorzio e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20/12/1997, n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011, e approvato dalla Giunta regionale con Delibera n. 384 del 05/10/2012;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta Gestione attività ex Agensud n. 127 del 07/06/2007, col quale sono stati finanziati e concessi al Consorzio i lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 25.763.000,00;

VISTI il Disciplinare di Concessione n. 8/07 del 21/06/2007 e l'Atto aggiuntivo a detto Disciplinare, n. 7/08 del 30/07/2008;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 231 del 29/07/2008, col quale, in esito alla gara d'appalto, è stato rimodulato il quadro finanziario dell'intervento;

VISTO il contratto d'appalto, stipulato in data 07/11/2008 col R.T.I. Tecnis S.p.A. (Capogruppo) e Mandanti Cogip S.r.l. (dal 16/01/2012 Cogip Infrastrutture S.p.A.) e Ing. Pavesi & C. S.p.A. (dal 27/06/2013 Sintec S.p.A.);

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 277 del 19/12/2011, col quale è avvenuta la presa d'atto di una perizia di variante e suppletiva ed è stato rimodulato il quadro economico del finanziamento, lasciandone inalterato l'ammontare complessivo;

TENUTO CONTO che in data 15/12/2014 è stato sottoscritto dal Consorzio e dal R.T.I. appaltatore un atto transattivo, per il ripianamento del contenzioso in essere fra le parti sino a quella data;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 19 del 16/02/2015, in atto vigente, che reca il seguente quadro economico:

A) Lavori in appalto

Importo lavori contrattuali	€ 11.011.657,60
Maggiori lavori previsti in perizia	€ <u>547.540,16</u>
Sommano	€ 11.559.197,76
Oneri della sicurezza contrattuali	€ <u>505.689,53</u>
Totale lavori	€ 12.064.887,29

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b.0 oneri per il conferimento a discarica	€ 984.523,50
b.1 fornitura di n. 4 sgrigliatori automatici	€ 569.337,00
b.2 n. 4 allacciamenti elettrici in b.t. e interferenze minori	€ 60.000,00
b.3 prove sui calcestruzzi e altre prove obbligatorie	€ 20.000,00
b.4 installazione piezometri	€ 23.329,80
b.5 prove su modello fisico	€ 30.000,00
b.6 indennità di esproprio e pratiche espropriative	
b.6.1 indennità di esproprio	€ 367.576,48
b.6.2 pratiche espropriative	€ 55.191,83
b.7 imprevisti	€ ----
b.8 accantonamento art. 133 comma 3 D.Lgs. 163/2006	€ 6.964,88
b.9 spese tecniche comprendenti:	
b.9.1 onorari per incarichi di progettazione, sicurezza e simili affidati a professionisti esterni	€ 1.030.000,00
b.9.2 incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006	€ 209.658,29
b.9.3 spese generali forfetarie connesse all'appalto	€ 528.000,00
b.9.4 attività di consulenza e di supporto	€ 148.941,50
b.9.5 pubblicità e spese di gara	€ 50.000,00
b.9.6 collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico	€ 106.497,78
b.9.7 alta sorveglianza	€ 50.568,95
b.9.bis Accordo transattivo del 15/12/2014	€ 200.000,00
b.10 I.V.A.	
al 20%	€ 885.880,20
al 21%	€ 1.831.687,31
al 22%	€ <u>481.000,14</u>
Totale finanziamento assentito all'Ente	€ 19.704.044,96

VISTO il “Verbale di visita, relazione e certificato di collaudo” emesso in data 11/11/2015 dalla Commissione di Collaudo in corso d’opera, costituita dal Dott. Ing. Paolo Scravaglieri (Presidente), Dott. Ing. Pietro Oliveti e Dott. Ing. Salvatore Pirillo, col quale – nel dichiarare collaudabili i lavori – vengono così stabiliti gli importi contabili (al netto dell’I.V.A.):

- lavori al netto del ribasso: € 11.839.042,70
- acconti erogati al R.T.I.: € 11.780.840,00
- resta il credito del R.T.I.: € 58.202,70

PRESO ATTO della “procedura di ristrutturazione del debito ai sensi dell’art. 182 bis del R.D. 267/1942”, intrapresa dalla Capogruppo Tecnis S.p.A., come da informativa pervenuta al Consorzio in data 11/11/2015 (prot. n. 16933);

PRESO ATTO, altresì, del DURC on line richiesto in data 30/10/2015 e valido sino al 27/02/2016;
CONSIDERATO che può procedersi all’approvazione del certificato di collaudo ed alla liquidazione della rata di saldo al R.T.I., previa presentazione – da parte del R.T.I. – della garanzia fideiussoria prevista all’art. 19 del contratto d’appalto;

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui termine di durata è già scaduto;

CONSIDERATO che l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili;

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2015 – 2017, adottato con delibera consortile n. 61 del 10.06.2015, approvato con D.R.S. n. 712 del 03/09/2015 da parte del competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea – Servizio 3 – Acqua in Agricoltura U.O. 1;

VISTA la circolare prot. n. 36.366 del 22/11/2013 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 – Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo sugli atti consortili;

VISTO l’impegno di spesa assunto al n. 1675/2013 dal competente Settore Ragioneria;

VISTO l’art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il “Verbale di visita, relazione e certificato di collaudo” emesso in data 11/11/2015 dalla Commissione di Collaudo in corso d’opera, col quale sono stati collaudati i Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale del Canale Cavazzini – IV stralcio, 1° lotto (Prog. A/G.C. n. 93);

2. DI LIQUIDARE al R.T.I. appaltatore Tecnis S.p.A. (Capogruppo) e Mandanti Cogip Infrastrutture S.p.A. e Sintec S.p.A. la rata di saldo di € 58.202,70 oltre I.V.A. e, dunque, di € 71.007,29 I.V.A. compresa, facendone carico al cap. 16700/R del bilancio di previsione in corso.

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Giuseppe Barbagallo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott. Fabrizio Viola

Certificato di pubblicazione

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del Committente www.consorziobonifica9ct.it dal 30.11.

al

Catania li

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge.

Catania, li